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selv om man kunde blive enig derom, kunne 
stilles Forslag til at udvide Lovens Virk- 
Tomhed og Varighed til 3 Aar. Hvor 
vanskeligt det ogsaa er at vove sig ind 
paa slige Fortolkninger, viser sig netop ved, 
hvad Fleertallet i Fcellesudralget indstillet i 
den foreliggende Erklæring. Det foreslaaer 
nemlig at der i Lovforslagets § 4 skal skee en 
Forandring i den Bestemmelse, at en Skatte- 
yder skulde kunne opgive ,sin Indtægt efter en 
Zaarig Gjennemsnitsberegning istedetfor efter 
det paagjceldende bestemte Aar. Om denne 
Bestemmelse have begge Thing været enige, 
men dog foreslaaer Fcellesudvalgets Fleertal, 
at den skal udgaae af deres Lovforflag. Det 
glædede mig virkelig at høre, at der i Fælles- 
udvalget var Tale om, at Fleertallet vilde stille 
dette Forslag, og det netop paa Grund af de 
Betragtninger, jeg her har gjort gjældende; thi 
dette viser, hvorledes man kommer afsted, naar 
man vil opstille en saa overordentlig indskrænket 
og snever Fortolkning som den, jeg har om- 
talt. Det Forslag, her ligger for, er ikke 
engang kommet frem for at ndjevne Uovereens- 
siemmelsem thi den er ligefuldt tilstede; vi staae 
lige skarpt imod hinanden, hvad enten dette 
Forslag vedtages eller ikke, men skjøndt begge 
Thing, som sagt, have været enige om at ved- 
tage den omhandlede Bestemmelse, vil Fælles- 
udvalgets Fleertal dog have den ud, og det ved 
Siden af, at man siger, at naar begge Thing 
have været enige om at fastsætte Lovens Virk- 
somhed og Varighed til 2 Aar, skal der ikke 
kunne stilles Forslag om at forandre dette til 
3 Aar. Det er en Kjendsgjerning, som jeg 
for Fremtidens Skyld har anseet det for min 
Pligt her at paavise; thi jeg troer ikke, at en 
saa overordentlig indsnevret Fortolkning af de 
nævnte Udtryk i Grundloveu kan gjøres gjæl- 
dende til Bedste for Landet, for Lovgivningen 
og for Forholdet mellem begge Thing. Det 
viser sig ogsaa, at man ikke kan gjøre den 
gjældende, idet man, i samme Øieblik man an- 
vender den ved eet Spørgsmaal, gaaer den 
modsatte Vei og giver en anden Fortolkning 
ved en anden Bestemmelse, som man ønsker 
forandret, og det uden at der egentlig opnaaes 
noget derved, idet Uenigheden ikke derved ud- 
sættes. 

Jeg maa erklære, at min Stilling med 
Hensyn til den forestaaende Afstemning vil være 
den samme, som de to ærede foregaaende Taleres 
af Mindretallet. Det er saa langt fra, at jeg 
kan erkjende, at Contingentsystemet her opnaaer 
nogen Seier, at det tvertimod lider et aaben- 
bart Nederlag. Det er min Overbeviisning, 
at dersom Contingentsystemet laa i een Vægt- 
skaal og Procentsystemet i den anden, vilde 
Skaalen med hiint ikke synke ved sin egen Vægt; 
men Ministeriet har nu lagt hele sin Vægt i 
samme Vægtskaal, og det er den, der hjælper 
Contingentsystemet til at blive saa vægtigt, at 
det kan tynge ned ligeoverfor Procentsystetneu 
Det er Ministeriets Tilvægt, der skaffer Con- 
tingentsystemet Seier, og uden denne Tilvægt 
vilde det ikke have seiret. Altsaa siger jeg, at 
naar Contingentsystemet kun kan seire ved, at 
hele Ministeriet maa lægge sin Vægt til og 
erklære, at det ophører at leve som Ministerium, 
hvis visilke tage Contingentsystemet, er dette 
ikke noget Beviis for dette Systems Styrke, 
men tvertimod for dets Svaghed. Vi have 
seet, at Spørgsmaalet om den høitærede Finants- 
ministers Tilværelse som Minister ikke engang 
har været stærk nok til i Forening med Con- 
tingentsystetnet her at opveie Procentsystemet, 
og jeg troer heller ikke, at det vilde have været« 
det, hvis Sagen havde staaet saaledes nu. Jeg 
vilde ikke af Hensyn dertil have fundet mig i 
at undlade at stemme; men jeg vilde endnu 
engang have gjort, hvad jeg kunde, for at see, 
om Procentsystemet ikke ligesaa godt skulde kunne 
seire nu, som ved de tidligere Afstemningen 
Ligeoverfor hele Ministeriet bøier jeg mig imid- 
lertid; jeg skal undlade at stemme, og jeg vil 
raade dem, der see Sagen som jeg, at gjøre 
det Samme. 

Kiihnelx Uagtet jeg er Procentist og er 
overbeviist om, at dette Systems Fortrin med 
Hensyn til at tilveiebringe en retfærdig Be- 
skatning snart vil vise sig og blive anerkjendt, 
selv om det i Begyndelsen skulde medføre en- 
kelte Vanskeligheder, kan jeg dog ikke fortsætte 
Modstanden imod det fra Landsthinget os 
overleverede Contingentstssteim da jeg ved Sa-  
gens eneste Behandling sidst hørte den høit- 
ærede Finantsministers bestemte Udtalelse, at 


